Дело №1-22/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 05 марта 2021 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи А.И. Алишаева, с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора района А.М.Ибрагимова, 

подсудимого Баганд ФИО2,

защитника Н.А.Абсултанова, 

при секретаре Н.Я. Гаджиакаевой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Баганд ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего троих детей, не работающего, военнообязанного, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Баганд ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, направленным на извлечение материальной выгоды, приобрел, хранил, и перевозил в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале ноября 2020 года, более точная дата дознанием не установлена, Баганд ФИО2 имея умысел на извлечение материальной выгоды, в г. Махачкала, Республики Дагестан приобрел, у неустановленного лица пять коробок заведомо немаркированной табачной продукции различного наименования, а именно: сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек, сигареты марки «NZ» в количестве 500 пачек, сигареты марки «KALIPSO GOLD» с тонким фильтром в количестве 200 пачек, сигареты марки «KALIPSO GOLD» с толстым фильтром в количестве 200 пачек, сигареты марки «DUBAI» в количестве 170 пачек, сигареты марки «NZ BLEK» в количестве 500 пачек, сигареты марки «NZ 8» в количестве 500 пачек, содержащих всего 2570 пачек сигарет, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 118 тысяч 140 рублей, которые хранил в одном из помещений в г. Махачкала и планировал в последующем сбыть в г. Южно- Сухокумске.

24.11.2020 в 18 часов 25 минут на КПП «Сулак», расположенном на 445 км ФАД «Астрахань-Махачкала», для проверки документов был остановлен автомобиль марки «КИА СПЕКТРА» с государственным регистрационным знаком №, под управлением водителя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого нанял Баганд ФИО2 для перевозки выше Указанной табачной продукции.

В ходе осмотра автомашины обнаружены и изъяты принадлежащие Баганд ФИО2, пять коробок немаркированной табачной продукции различного наименования в крупном размере, которую он хранил и перевозил из г. Махачкала, Республики Дагестан в г. Южно - Сухокумск Республики Дагестан.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, государственный обвинитель не возражают против ходатайства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия Баганд ФИО2 суд квалифицирует по части 5 статьи 171.1 УК РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере.

Подсудимый Баганд ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание Баганд ФИО2, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для условного осуждения (ст.73 УК РФ), оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания, предусмотренных ст.ст. 75-78, 80.1-82.1 УК РФ, но приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания (штраф) из числа предусмотренных за совершенное преступление сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, а также возможности его трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить штраф.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Баганд ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного части 5 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

Штраф уплатить по следующим реквизитам: УФК по РД (л/с 

<

***> МВД России по РД) КПП: 057201001; ИНН: 

<

***>; ОКТМО: 82636000; КБК 18811621050056000140; ОГРН: 

<

***> дата присвоения 22.11.2013г., р/с 

<

***>; отделение НБ РД г. Махачкала БИК: 048209001. 

Меру процессуального принуждения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Баганд ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: пять коробок с немаркированной табачной продукцией различного наименования, (сигареты марки «CREDO» в количестве 500 пачек, сигареты марки «NZ» в количестве 500 пачек, сигареты марки «KALIPSO GOLD» с тонким фильтром в количестве 200 пачек, сигареты марки «KALIPSO GOLD» с толстым фильтром в количестве 200 пачек, сигареты марки «DUBAI» в количестве 170 пачек, сигареты марки «NZ BLEK» в количестве 500 пачек, сигареты марки «NZ 8» в количестве 500 пачек) подлежащие обязательной маркировке специальными марками, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД РФ по Кумторкалинскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.И. Алишаев